er-Rûmî⁵ tek kalmıştır.⁶ Hadisin metnine bakıldığında ise ifade tarzı açısından daha muahhar dönemlerin üslubunu çağrıştırdığı görülmektedir.⁷ Dolayısıyla bu hadis hem sened hem de metin yönünden tenkid edilmiştir. Ayrıca hadisin metni aşağıda zikredilecek olan İmâm Mekhûl'un (ö. 112/730) sözüne de çok benzemektedir. Sünnetin tasnifiyle ilgili nakledilen hadise değindikten sonra Hz. Peygamber'in sünnetlerinin karşısında sahâbenin tutumunda da farklı görüşlerin olduğu görülmektedir.

Sünnetin bağlayıcılığı hususunda ilk iki asırda kategorik bir tasnif bulunmazken, hicrî üçüncü asırdan itibaren âlimlerin çeşitli tasnifler yaptıkları görülmektedir. Bu âlimlerden biri olan İbn Kuteybe (ö. 276/889), *Te’vîlu Muhtelifi’l-Hadîs* adlı eserinde sünnetin üç çeşit olduğunu ifade etmiştir.¹² Hz. Peygamber’in tasarruflarını fetvâ, hüküm ve devlet başkanlığı (imâmetü’l-uzmâ) olmak üzere üç kısma ayıran İbn ‘Abdisselâm’ı (ö. 660/1262)¹³ aynı asırda yaşamış olan Ebû Şâme el-Makdîsî (ö. 665/1267) takip etmektedir. Ancak Makdîsî, sadece Hz. Peygamber’in fiilî sünnetinin taksimini

112/730 yılında vefat ettiği kabul edilmektedir. *Kitâbu’s-sünen fi’l-Fıkh* adlı eseri vardır. Hayatı ve eseri hakkında geniş bilgi için bk. Sami Önler, *Mekhûl ed-Dimeşkî ve Kitâbu’s-Sünen fi’l-Fıkh Adlı Eseri* (Yüksek Lisans Tezi, Sakarya Üniversitesi, 2012); Eyüp Said Kaya, “Mekhûl b.

Peygamber’in beşerî olarak yaptığı tasarruflar, bu tasnifin dışında kalmaktadır. Hz. Peygamber’in beşerî tasarruflarından bahsetmemesi, İbn ‘Abdisselâm’ın bunları bağlayıcı olarak kabul etmediğinin göstergesi olabilir.

yapmaktadır. Makdîsî, kendi tasnifine değinmeden önce Ebû'l-Hüseyin el-Basrî'den (ö. 436/1044) naklederek ilim ehlinin Hz. Peygamber'in fiilleri hakkında yapmış olduğu beşli sınıflandırmaya da işaret etmektedir.¹⁴ Kendisi ise Hz. Peygamber'in fiillerini yedi kısma ayırmaktadır.¹⁵

Sünnetin bağlayıcılığı konusundaki önemli tasniflerden biri de XVIII. yüzyılda yaşayan Hindistanlı âlim Şah Veliyyullah ed-Dihlevî'ye (ö. 1176/1762) aittir. Dihlevî, Hz. Peygamber'in sünnetlerini bağlayıcılık açısından ikiye ayırmaktadır.¹⁶ Sünnetin bağlayıcılığı konusunda günümüzde yaşayan ilim adamlarından tasnif yapanlar da bulunmaktadır. Bunlardan biri Talat Sakallı olup yaptığı tasnif, iki ana kısma ayırması açısından Dihlevî'nin tasnifinin benzeridir.¹⁷ Bu konuya değinen diğer bir kimse ise Hayreddin Karaman'dır.

Hukukun gayeleri konusunda çalışanın, söz veya fiilin sâdır olduğu nitelikleri belirlemeye ihtiyacı vardır."²⁵ İbn 'Âşûr, bu görüşünden hareketle kendisi de Hz. Peygamber'in söz ve fiillerini sınıflandırma yoluna gitmiştir.

680 | db

Müellif, sünnetin bağlayıcılığıyla ilgili kendi tasnifine değinmeden önce Karâfi'nin (ö. 684/1285) taksimine dikkat çekmiştir. Ona göre Karâfi, *Envâru'l-burûk fî envâ'il-furûk* kitabında Hz. Peygamber'in söz ve fiillerini ayırt etmeye ve belirlemeye yönelik ilk kimsedir.²⁶ O, Hz. Peygamber'in tasarruflarını tebliğ, hüküm, fetvâ ve imâmet olmak üzere dört kısma ayırmıştır. Bütün insanların, Hz.

Hanbel, *el-Müsneid*, 2: 29, 189, 384; Dârekutnî, *es-Sünen*, 5: 522; Nesâ’î, *es-Sünen (el-kebîr)*, 6: 168; İbn Ebî Şeybe, *el-Musanef*, 5: 122.

“Bir düşmanı öldüren kimse, onun üzerindekiyle sahip olur.”⁴⁶ Mâlik b. Enes (ö. 179/795), bunu Hz. Peygamber’in imâret tasarrufu olarak değerlendirmiş ve şöyle demiştir: “Bir kimsenin öldürdüğü düşmanın üzerindekiyle almasının ancak imamın izniyle caiz olur. Bu durum, ganimetten olup ordu komutanın içtihadına bırakılmış olan humûsun dışındadır.”⁴⁷ Ebû Hanîfe de (ö. 150/767) bu görüşü benimsemiştir. İmam Şâfi’î (ö. 204/820), Ebû Sevr (ö. 240/854) ve Dâvud ez-Zâhirî (ö. 270/884) ise bunu Hz. Peygamber’in tebliğ ve fetvâ tasarrufu olarak kabul edip imamın iznine bağlı olmadığını ve öldüren kimsenin hakkı olduğunu benimsemişlerdir.⁴⁸ Bu konuda başka bir örnek ise ölü toprağın ihyası⁴⁹ için izin gerekmesi meselesidir.⁵⁰

5. Yol Gösterme (Rehberlik) ve İrşâd Durumu: Hz.

ez-Zübeyr el-Humeydî, *el-Müsned*, nşr. Hüseyin Selîm Esed ed-Dârânî (Dımaşk: Dâru's-Sekâ, 1996), 1:155.

⁵⁸ Mâlik b. Enes, "Zekât", 50.

⁵⁹ Mâlik b. Enes, *el-Müdevvenetü'l-kübrâ* (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1994), 4: 429.

⁶⁰ Bu eser, İbnü'l-Mevvâz'a (ö. 269/883) ait olup Mâlikî fıkının temel kaynaklarından biri olarak kabul edilmektedir. Bk. Ahmet Özel, "İbnü'l-Mevvâz", *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2000), 21: 125-126.

⁶¹ Bu görüş için bk. Ebü'l-Velîd Süleymân b. Halef el-Bâcî, *el-Müntekâ şerhu'l-Muvatta'*, nşr.

Böyle bir yasaklamanın Hz. Peygamber zamanında meşhur olmadığını düşündüler. Biz de bunun ailenin düzenini korumak için bir nasihat yasağı olduğunu, bir kısıtlama olmadığını anladık. Hadisin bazı rivayetlerindeki “*Hayır, benden başkasını şahit tut.*”⁶⁷ ifadesi de bunu destekler. Ancak Tâvûs (ö. 106/725), Süfyân Sevrî (ö. 161/778), İshâk b. Râhûye (ö. 238/853), Ahmed b. Hanbel (ö. 241/855) ve Dâvud ez-Zâhirî ise maksada muttali olmaksızın yasağın zahirini idrak ederek böyle bir hibenin haram olduğunu kabul etmişlerdir.⁶⁸

⁶⁴ İbn ‘Âşûr, *Makâsîd*, 166-167.

⁶⁵ Buhârî, “Hibe”, 10, 11; Müslim, “Hibe”, 9, 10; Ebû Dâvud, “Buyû”, 85; Tirmizî, “Ahkâm”, 30; İbn Mâce, “Hibe”, 1; Nesâî, “Nahl”, 1; Mâlik b.

Some of the companion/successor considered some of the practices conveyed from the Prophet as binding and accepted them as the sunnah; and some have stated that this is not the sunnah and therefore not binding. In addition, from the successor Makhûl (d. 112/730), it is reported that the sunnah is two parts.

In the following centuries, even though the authority of the sunnah was found in the works of different scholars, began to be classified. In this context, since the 3rd century (hijri) Ibn Qutayba (d. 276/889), Ibn 'Abd al-Salam (d. 660/1262), Maqdisî (d. 665/1267), Shah Waliullah al-Dihlawî (d. 1176/1762), Mahmud Shaltût (d. 1963), Muhammad Abu Zehra (d. 1974), at the present time, Sulaiman al-Ashqar, Hayreddin Karaman and Talat Sakalli, have classified the sunnah from the point of view of its binding. Apart from these, it is possible to say that many scholars made various classifications.

One of the scholars who dealt and divided with the authority of the Sunnah is Muhammad al-Tahir b. 'Āshūr (1879-1973). Ibn 'Āshūr discussed this issue in his work that Maqâsid al-Shari'ah al-Islâmiyya, in which he handles the aims of Islamic law. He states that the first classification of the authority of the sunnah

* R.A., Yıldırım Beyazıt University Faculty of Islamic Sciences, Department of Qur'anic Exegesis, ibrahimseyh60@gmail.com, Orcid Id: <https://orcid.org/0000-0002-9644-5498>

was done by Qarâfi (d. 684/1285), and possibly this was an incorrect determination. Ibn 'Ashûr makes duodecimal divisions about the Sunnah. This classification, in the main headings are as follows: Legislation (tashrî'), issuing edicts (fatwâ), adjudication (qadâ), political leadership of the state (imârah), guidance (hady),